Ofício Nº.113/2022

Baturité – CE, 09 de novembro de 2022.

Ao Exmo. Sr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Assunto: Encaminhamento do RREO 5º Bimestre de 2022

Exmo. Sr. Presidente, ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste,

encaminhar a V. Exa., o Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO) do Consórcio

Associação Pública dos Municípios do Maciço de Baturité para o Saneamento Ambiental, atinente ao

5° Bimestre de 2022, obedecendo ao que dispõe a Instrução Normativa 03/2000 e especificações

contidas no Manual dos Demonstrativos Fiscais - MDF da 12ª edição, aprovado pela Portaria 924, de

08 de julho de 2021 da Secretaria do Tesouro Nacional e alterações ocorridas pela Portaria 1.130, de

04 de novembro de 2021.

Informamos ainda, que efetuamos a publicação do referido relatório, conforme

determina  o  art.  48  da  Lei  Complementar  de  n°.  101/2000  no  endereço

eletrônico https://www.amsa.ce.gov.br/.

Atenciosamente,

Roberlândia Ferreira Castelo Branco

Presidente do AMSA

http://www.amsa.ce.gov.br/

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

Declaro, sob as penas da Lei, que o Relatório Resumido de Execução Orçamentária do

Consórcio Associação Pública dos Municípios do Maciço de Baturité para o Saneamento Ambiental,

relativo ao 5° bimestre do exercício financeiro de 2022, se fez publicar e divulgar conforme legislação

vigente, foi publicado no quadro de aviso do AMSA, bem como no endereço eletrônico/site:

https://www.amsa.ce.gov.br/, contendo os elementos dispostos no art. 52 e 53 da Lei Complementar

de n° 101/2000 de 04 de maio de 2000.

Baturité – CE, 09 de novembro de 2022.

Roberlândia Ferreira Castelo Branco

Presidente do AMSA

http://www.amsa.ce.gov.br/

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Outubro de 2022/Bimestre: Setembro e Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Receitas Orçamentárias Previsão Inicial
Receitas Realizadas

No Bimestre

(b)

Saldo

(a-c)

Previsão Atualizada

(a)
%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)
  Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 3.818.000,00 3.818.000,00 959.834,12 25,14 3.573.685,43 93,60 244.314,57

    Receitas Correntes 3.818.000,00 3.818.000,00 959.834,12 25,14 3.573.685,43 93,60 244.314,57

      Receita Patrimonial 1.000,00 1.000,00 212.903,96 21.290,40 1.005.918,23 100.591,82 -1.004.918,23

        Valores Mobiliários 1.000,00 1.000,00 212.903,96 21.290,40 1.005.918,23 100.591,82 -1.004.918,23

      Transferências Correntes 3.816.000,00 3.816.000,00 746.930,16 19,57 2.567.767,20 67,29 1.248.232,80

        Transferências dos Municípios e de suas

Entidades

3.816.000,00 3.816.000,00 746.930,16 19,57 2.567.767,20 67,29 1.248.232,80

      Outras Receitas Correntes 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

        Demais Receitas Correntes 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

  Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Receitas (III) = (I + II) 3.818.000,00 3.818.000,00 959.834,12 25,14 3.573.685,43 93,60 244.314,57

  Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

  SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV) 3.818.000,00 3.818.000,00 959.834,12 25,14 3.573.685,43 93,60 244.314,57

  Déficit (VI) 0,00

  Total (VII) = (V + VI) 3.818.000,00 3.818.000,00 959.834,12 3.573.685,43

Saldos de Exercícios Anteriores

  Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS

  Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais

  Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas Orçamentárias

Dotação

Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas

Pagas Até o

Bimestre (j)

Inscritas em

Restos a Pagar

Não Proc. (k)

Dotação

Inicial

(d)

Saldo

(g) = (e-f)

Saldo

(i) = (e-h)

Despesas Orçamentárias

  Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 3.818.000,00 7.318.000,00 143.903,80 6.020.090,06 1.297.909,94 1.223.825,09 2.766.738,45 4.551.261,55 2.316.282,43

    Despesas Correntes 1.727.000,00 2.037.000,00 -37.172,97 1.054.520,25 982.479,75 189.767,85 893.521,96 1.143.478,04 843.768,86

      Pessoal e Encargos Sociais 213.000,00 213.000,00 0,00 145.000,00 68.000,00 15.416,59 120.899,44 92.100,56 120.899,44

      Outras Despesas Correntes 1.514.000,00 1.824.000,00 -37.172,97 909.520,25 914.479,75 174.351,26 772.622,52 1.051.377,48 722.869,42

    Despesas de Capital 2.091.000,00 5.281.000,00 181.076,77 4.965.569,81 315.430,19 1.034.057,24 1.873.216,49 3.407.783,51 1.472.513,57

      Investimentos 2.091.000,00 5.281.000,00 181.076,77 4.965.569,81 315.430,19 1.034.057,24 1.873.216,49 3.407.783,51 1.472.513,57

  Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX) 3.818.000,00 7.318.000,00 143.903,80 6.020.090,06 1.297.909,94 1.223.825,09 2.766.738,45 4.551.261,55 2.316.282,43

  Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)

  SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) 3.818.000,00 7.318.000,00 143.903,80 6.020.090,06 1.297.909,94 1.223.825,09 2.766.738,45 4.551.261,55 2.316.282,43

  Superávit (XIII) 806.946,98

  Total (XIV) = (XII + XIII) 3.818.000,00 7.318.000,00 143.903,80 6.020.090,06 1.223.825,09 3.573.685,43 2.316.282,43

Reserva do RPPS 0,00 0,00

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Outubro de 2022/Bimestre: Setembro e Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

ROBERLÂNDIA FERREIRA CASTELO BRANCO

Presidenta do Consórcio

CASPE SERVICOS DE CONTABILIDADE PUBLICA E

EMPRESAR

Contador - CRC 907/O-2

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Outubro de 2022/Bimestre: Setembro e Outubro

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em reais

Função/Subfunção
Dotação

Inicial

Dotação

Atualizada

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(b)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(d)

%

(d / total d)
Saldo(e) = (a-d)%

(b / total b)
Saldo(c) = (a-b)

Insc. Restos a

Pagar Não

Processados (f)

Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 3.818.000,00 7.318.000,00 143.903,80 6.020.090,06 100,00 1.297.909,94 1.223.825,09 2.766.738,45 100,00 4.551.261,55

  Saneamento 3.818.000,00 7.318.000,00 143.903,80 6.020.090,06 100,00 1.297.909,94 1.223.825,09 2.766.738,45 100,00 4.551.261,55

    Preservação  e Conservação  Ambiental 3.818.000,00 7.318.000,00 143.903,80 6.020.090,06 100,00 1.297.909,94 1.223.825,09 2.766.738,45 100,00 4.551.261,55

Despesas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total (III) (I + II) 3.818.000,00 7.318.000,00 143.903,80 6.020.090,06 100,00 1.297.909,94 1.223.825,09 2.766.738,45 100,00 4.551.261,55

ROBERLÂNDIA FERREIRA CASTELO BRANCO

Presidenta do Consórcio

CASPE SERVICOS DE CONTABILIDADE PUBLICA E

EMPRESAR

Contador - CRC 907/O-2

		2022-11-09T10:26:36-0300
	ROBERLANDIA FERREIRA CASTELO BRANCO:63658224304

		2022-11-09T10:27:35-0300
	MARIANO RODRIGUES DE HOLANDA:74422316320

		2022-11-09T10:27:17-0300
	MARIANO RODRIGUES DE HOLANDA:74422316320

		2022-11-09T10:26:22-0300
	ROBERLANDIA FERREIRA CASTELO BRANCO:63658224304

		2022-11-09T10:25:49-0300
	ROBERLANDIA FERREIRA CASTELO BRANCO:63658224304

		2022-11-09T10:26:07-0300
	ROBERLANDIA FERREIRA CASTELO BRANCO:63658224304